
Nº 223, terça-feira, 22 de novembro de 2016126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112200126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

1

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 330ª REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2016

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA VALEC - EN-
GENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., empresa pú-
blica federal prestadora de serviço público de transporte ferroviário,
vinculada ao Ministério dos Transportes, registrada na Junta Co-
mercial do Distrito Federal sob o NIRE 53 3 0001030-7, inscrita no
CNPJ sob o nº 43.150.664/0001-87, com sede em Brasília, Distrito
Federal, no SEPS 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul,
reuniu-se às 9h40, na Sala de Gestão, 4º andar, desta sede. Presenças:
Estiveram presentes o Presidente Dario Rais Lopes e os conselheiros
Alano Roberto Santiago Guedes, Flávio de Souza Fernandes e An-
drey Goldner Baptista Silva, além da Secretária da Mesa, Fernanda de
Azevedo Oliveira. Assunto: (2) Nomeação e posse de novo con-
selheiro: Considerando a indicação apresentada pelo Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil por meio do Ofício nº
717/GM/MT, de 11/10/16, nos termos do § 4º do art. 19 do Estatuto
Social, de maneira unânime, o Consad nomeou, para servir até a
próxima assembleia geral, o Sr. Pedro Duarte de Oliveira, brasileiro,
casado, advogado, servidor público aposentado, portador da carteira
nº 2689, expedida pela OAB-AL, inscrito no CPF sob o nº
060.750.704-78, residente e domiciliado no Condomínio Residencial
Aldebaran Alfa, 14, Jardim Petrópolis, 57080-547, Maceió, AL, o
qual, nos termos do inciso I do art. 20, toma posse como conselheiro
de Administração da Valec, em substituição e complementação do
prazo de gestão do Sr. Marcelo Akiyoshi Loureiro, declarando não
estar incurso em nenhum dos crimes previstos em lei que o impeçam
de exercer atividade mercantil, nem estar enquadrado em quaisquer
das hipóteses previstas nos §§ 6º e 7º do art. 16 do Estatuto Social,
comprometendo-se a bem desempenhar a função para a qual foi
nomeado. Conforme o caput do art. 19 e o inciso III do art. 20 do
Estatuto Social, o prazo de gestão do Conselho de Administração é
unificado e contado a partir da data de assinatura do respectivo termo
de posse, portanto, a gestão do conselheiro ora empossado findará em
17/11/2016, ou até que ocorra a eleição de novo membro pela As-
sembleia Geral. Assim, o termo de posse e a declaração de de-
simpedimento assinados passam a fazer parte desta ata como anexos.
Atesto que as informações aqui transcritas são fiéis à ata original
assinada pelos membros do Conselho de Administração e arquivada
na Sede desta Empresa. Brasília, 8 de setembro de 2016. Fernanda de
Azevedo Oliveira - Secretária do Conselho de Administração.

1 - Presidente do CSMPT.
2 - Secretaria do CSMPT.
3 - Conselheiros.
c) - Comunicados:
1 - Corregedoria do MPT.
2 - Ouvidoria do MPT.
3 - Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho -

ANPT
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Procedimento disciplinar
01 - Processo Administrativo Disciplinar CSMPT nº

2.00.000.043723/2014-04.
Interessada: Corregedoria do MPT.
Relatora: Conselheira Sandra Lia Simón.
II - Processo com vista regimental
02 - Processo CSMPT nº 2.13.000.000294/2016-86.
Interessado: Paulo Germano Costa de Arruda - Procurador-

Chefe da PRT da 13ª Região.
Assunto: Consulta sobre a legalidade das desonerações de

atribuições de que tratam a Portaria PGT nº 971/2015 e o Ofício
Circular nº 021/2015-GAB/VICE.

Relatora: Conselheira Cristina Soares de Oliveira e Almeida
Nobre.

Revisor: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
Decisão anterior: Retirado de pauta, a pedido da Conselheira

Relatora. Ausentes, momentânea e justificadamente, os Conselheiros
Jeferson Luiz Pereira Coelho e Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.
CSMPT, 205ª Sessão Ordinária, 25/08/2016.

Decisão anterior: Após votar a Conselheira relatora pelo co-
nhecimento da consulta unicamente no tocante à interpretação do
artigo 3º, § 7º , da Resolução CSMPT nº 86/2009 do CSMPT, en-
tendendo a esse respeito, que cabe ao Procurador-Geral do Trabalho -
ou à Vice-Procuradora-Geral do Trabalho, nas hipóteses em que atuar

por delegação, nos termos da Portaria PGT nº 372/2007 - definir os
critérios e os limites da desoneração de atribuições relacionadas à
atuação como órgão agente de membro designado para exercer o
encargo de Coordenador Nacional de Coordenadoria Nacional Te-
mática ou para compor a Comissão de Planejamento e Gestão Es-
tratégica, e do voto do Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto (re-
visor) no sentido de conferir a interpretação de que a Portaria PGT nº
971/2015 ao estabelecer critérios ampliativos para Órgãos Agentes
desbordou os limites da Resolução CSMPT nº 86/2009, pediu vista
regimental a Conselheira Edelamare Barbosa Melo. A Conselheira
Sandra Lia Simón e o Presidente Ronaldo Curado Fleury anteciparam
voto acompanhando a Conselheira relatora. A Conselheira Cristina
Aparecida Ribeiro Brasiliano declarou impedimento. Os demais
aguardam. A Conselheira Edelamare Barbosa Melo requereu o áudio
referente ao presente processo. Ausente, justificadamente, a Con-
selheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos. CSMPT, 206ª Sessão
Ordinária, 29/09/2016.

Decisão anterior: Adiado o julgamento para próxima sessão,
em razão da ausência justificada da Conselheira vistora. Ausentes,
justificadamente, os Conselheiros Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas
e Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 207ª Sessão Ordinária,
27/10/2016.

III - Outros processos desta Sessão.
03 - Processo CSMPT nº 2.01.000.016813/2016-86.
Interessados: Câmara de Coordenação de Revisão do MPT e

Ana Cláudia Nascimento Gomes - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Consulta acerca do Temário Unificado do MPT.
Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
Revisor: Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.
Decisão anterior: Adiado o julgamento para próxima sessão,

em razão da ausência justificada do Conselheiro revisor. Ausentes,
justificadamente, os Conselheiros Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas
e Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 207ª Sessão Ordinária,
27/10/2016.

04 - Processo CSMPT nº 2.00.000.007819/2015-81.
Interessado: Corregedoria do MPT.
Assunto: Verificação de cumprimento de normas e decisões -

Acompanhamento da produtividade de Membro da PRT/19ª Re-
gião.

Relator: Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.
Revisora: Conselheira Sandra Lia Simón.
Decisão anterior: Adiado o julgamento para próxima sessão,

em razão da ausência justificada do Conselheiro relator. Ausentes,
justificadamente, os Conselheiros Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas
e Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 207ª Sessão Ordinária,
27/10/2016.

05 - Processo CSMPT nº 2.04.006.001703/2016-11.
Interessada: Mariana Teixeira Furlan - Procuradora do Tra-

balho.
Assunto: Requerimento de afastamento para frequentar o IX

Curso Avanzado en Derecho del Trabajo para Postgraduados, em
Sevilha/Espanha.

Relatora: Conselheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.
06 - Processo CSMPT nº 2.00.000.032773/2016-10.
Interessada: Léa Émile Maciel Jorge de Souza - Procuradora

do Trabalho.
Assunto: Requerimento de afastamento para frequentar o IX

Curso Avanzado en Derecho del Trabajo para Postgraduados, na Uni-
versidade Internacional da Andalucía - Espanha.

Relator: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
07 - Processo CSMPT nº 2.00.000.032655/2016-10.
Interessado: Maurício Ferreira Brito - Procurador do Tra-

balho.
Assunto: Requerimento de afastamento para frequentar o IX

Curso Avanzado en Derecho del Trabajo para Postgraduados, em
Sevilha/Espanha.

Relatora: Conselheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.

08 - Processo CSMPT nº 2.00.000.031424/2016-81.
Interessado: Corregedoria do MPT.
Assunto: Cronograma das correições ordinárias a serem rea-

lizadas em 2017.
Relatora: Conselheira Sandra Lia Simón.
09 - Processo CSMPT nº 2.00.000.037017/2015-04.
Interessado: Afonso de Paula Pinheiro Rocha - Procurador

do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento de Afastamento - Elaboração de

Tese de Doutorado em Direito Constitucional pela Universidade de
Fortaleza- UNIFOR.

Relator: Conselheiro Ricardo José Macedo de Britto Pereira.
Revisora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
10 - Processo CSMPT nº 2.00.000.037395/2014-07.
Interessado: Anderson de Mello Machado - Procurador do

Tr a b a l h o .
Assunto: Acompanhamento de estágio probatório - 18º Con-

curso.
Relatora: Conselheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.
Revisor: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
11 - Processo CSMPT nº 2.00.000.032822/2016-14.
Interessada: Aline Riegel Nilson - Procuradora do Traba-

lho.
Assunto: Requerimento de afastamento para frequentar o IX

Curso Avanzado en Derecho del Trabajo para Postgraduados, na Uni-
versidade Internacional da Andalucía - Sevilha Espanha.

Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
12 - Processo CSMPT nº 2.17.000.007878/2016-33.
Interessados: Eduardo Maia Tenório da Cunha e Vitor Bor-

ges da Silva - Procuradores do Trabalho.
Assunto: Representação contra ato do Procurador-Chefe da

PRT da 17ª Região.
Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasilia-

no.
13 - Processo CSMPT nº 2.02.000.021703/2016-61.
Interessada: Adélia Augusto Domingues - Procuradora do

Tr a b a l h o .
Assunto: Requerimento de afastamento para frequentar curso

de aperfeiçoamento na Università Degluti Studi di Roma Tor Ver-
gata.

Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasilia-
no.

14 - Processo CSMPT nº 2.00.000.022796/2015-35.
Interessada: Christiane Alli Fernandes - Procuradora do Tra-

balho.
Assunto: Acompanhamento de afastamento - Cursar Mes-

trado em Direito da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
Relatora: Conselheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.
Revisor: Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.
15 - Processo CSMPT nº 2.00.000.030714/2016-15.
Interessada: Rafael Foresti Pego - Procurador do Trabalho.
Assunto: Requerimento de afastamento para frequentar o "IX

Curso Avanzado em Derecho del Trabajo para postgrados na Uni-
versidade Internacional de Andalucia/Espanha.

Relator: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto
16 - Processo CSMPT nº 2.00.000.033825/2015-94.
Interessada: Elaine Noronha Nassif - Procuradora do Tra-

balho.
Assunto: Acompanhamento de afastamento - Requerimento

para elaboração de dissertação de mestrado do Curso Máster em
Direito Constitucional da Universidade de Sevilha/Espanha

Relator: Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.
Revisor: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
Os processos constantes desta pauta que não forem julgados

nesta Sessão ficam automaticamente adiados para as próximas que se
seguirem, independentemente de nova inclusão em pauta.

RONALDO CURADO FLEURY
Presidente do Conselho

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS
Conselheira Secretária do CSMPT

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 706, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, pelo procu-
rador do Trabalho subscrito, titular do 3º Ofício Geral da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 20ª Região/Sergipe (PRT20/SE), no
uso de suas atribuições legais e considerando:

1. a cidadania, a dignidade da pessoa humana, os valores
sociais do trabalho e da livre iniciativa como fundamentos da Re-
pública Federativa do Brasil (Constituição Federal - CF, art. 1º, in-
cisos II, III e IV);

2. os objetivos fundamentais da República traçados no art. 3º
da CF, com destaque para a constituição de uma sociedade livre, justa
e solidária, a erradicação da pobreza e da marginalização, a redução
das desigualdades sociais e regionais e a promoção do bem de todos,
sem preconceitos de origem, raça, sexo, cor, idade e quaisquer outras
formas de discriminação (incisos I, III e IV);

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 989, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 26, inciso XIII, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no art. 1º
da Portaria PGR/MPF nº 512, de 27 de junho de 2014, e diante do
que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.008850/2016-76,
resolve:

Art. 1º Delegar competência à Secretária de Apoio Pericial
do Ministério Público Federal e à Secretária Executiva correspon-
dente, bem como ao substituto da primeira, nas ausências da titular,
para autorizar as indenizações previstas na Portaria PGR/MPU nº 41,
de 25 de junho de 2014, nos casos de deslocamentos relacionados às
atividades vinculadas à esfera de atribuição da Unidade, em decor-
rência de:

I - inspeções, vistorias e perícias;
II - encontros e reuniões de trabalho;
III - outros eventos e atividades correlatas.
Art. 2º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 663, de 21 de agosto

de 2015, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de
2015, Seção 2, p. 43.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CONSELHO SUPERIOR

PAUTA DA 208ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Hora: 10h.
Local: Sala de reuniões do Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho - Setor de Autarquia Norte - SAUN, Quadra 05, Lote
"C", Torre "A", Centro Empresarial CNC, 17º andar, Asa Norte -
B r a s í l i a - D F.

1ª Parte - Expediente.
a) - Aprovação das atas da 185ª Sessão Extraordinária e da

207ª Sessão Ordinária.
b) - Comunicados e Proposições:

Ministério Público da União
.




